
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SBORNÍK NÁVRHŮ K PROJEDNÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konference KCHČSV 
24. 6. 2018 Olomouc - Svatý Kopeček 

 
 
 

 



1 

 

 
Návrh programu konference: 
 

 Zahájení konference 

 Volba sčítací komise 

 Volba předsedajícího konference a zapisovatele 

 Schválení programu konference 

 Schválení jednacího řádu konference 

 Kontrola plnění usnesení  

 Zpráva o činnosti 

 Zpráva o hospodaření 

 Zpráva KRK 

 Zpráva o chovu 

 Projednávání návrhů 

 Volba výboru a KRK KCHČSV 

 Vyhlášení výsledků voleb 

 Různé 

 Usnesení  

 Závěr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



2 

 

NÁVRHY K PROJEDNÁNÍ 
 

Změny stanov KCHČSV – pro schválení nutné min. 2/3 hlasů 
přítomných delegátů 

 
Návrh č. 1 
Navrhovatel: Petr Hurda 
Návrh na změnu Stanov: Celková úprava Stanov Klubu chovatelů 
československého vlčáka, z. s. 
 
Příloha č. 1: Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z. s. 

 
Komentář: 

Vzhledem k velmi špatnému stavu našich stanov, což potvrdila i soudkyně při soudním jednání ve 
sporu s L. Brzobohatou, se výbor rozhodl oslovit advokáta najatého klubem s žádostí o vypracování 
nových stanov. Při zadání bylo několik kritérií: 1. Uvedení stanov do souladu s občanským zákoníkem, 
což mělo proběhnout již v roce 2014, ale zcela neproběhlo 2. Zachování co nejvíce procesů a postupů 
tak, jak aktuálně v klubu fungují 3. Doplnění chybějících postupů – hlavně kárný řád Nesoulad stanov 
a občanského zákoníku způsobuje například problém odpovědností jak je chápou členové KCHČSV 
na rozdíl od chápání zákona. Toto by v konečném důsledku mohlo znamenat např. velké problémy 
členům celostátního výboru, kteří dle zákona, ručí celým svým majetkem za svoje rozhodování a 
jednání v klubu. Mnoho věcí ale sami nemohou ovlivnit a rozhoduje o nich někdo jiný. V podobném 
postavení může být i celostátní KRK. Absence kárného řádu zase fakticky znamenala, že za jakékoli 
provinění mohl klub uložit jen napomenutí. Není nutné někoho strašit, ale naopak jasně deklarovat 
jaké postihy mohou být uloženy a při jakých procesních postupech. Součástí změn stanov musí být i 
změny bonitačního řádu a zápisního a chovatelského řádu. V těchto dokumentech jsou změny jen v 
návaznosti na stanovy, tak aby byla zachována kontinuita klubových dokumentů. 

Návrh č. 2 
Navrhovatel: Pavel Hanuška 
Návrh na doplnění Stanov KCHČSV v ČR 
 
Komentář: 
 
Pořizování zvukových záznamů ze schůzí klubových orgánů a jejich zpřístupnění všem by mělo být 
samozřejmostí už dávno. Z nepochopitelných důvodů dnes se nemohou členové seznámit s obsahem 
např. diskuzí na schůzích, na tom, co kdo řekl nebo neřekl. A pak z toho vznikají různé fámy, drby a 
zkreslené informace. Orgány KCHČSV v ČR nejsou žádnými zednářskými lóžemi ale volenými 
zástupci všech členů a potažmo rozhodují o všech ČsV v ČR, tedy i těch, jejichž majitelé nejsou členy 
KCHČSV v ČR. Nevidím tedy důvod k tomu, nezveřejňovat zvukové záznamy z jednání těchto orgánů. 
Nebrání tomu žádná zákonná omezení. Dnes jsou běžně na youtube videozáznamy z jednání např. 
obecních zastupitelstev a KCHČSV se chová doposud jako nějaká tajná organizace, u které orgány 
jednají tajně a členům poskytují jen písemné zápisy, které se ještě schvalují. 
 
§ 12. Protesty 
3. Ze všech schůzí výboru KCHČSV v ČR a výborů poboček, stejně jako z jednání konferencí 
KCHČSV v ČR se pořizují zvukové záznamy, které jsou veřejně přístupné na webových stránkách 
KCHČSV v ČR. 

 

 
 
 



3 

 

Změny ostatních řádů KCHČSV – pro schválení nutný nadpoloviční 
počet hlasů přítomných delegátů 

 
Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

 
 
Návrh č. 3 
Navrhovatel: Petr Hurda 
Návrh na změnu ZaCHŘ: Celková úprava Zápisního a chovatelského řádu 
KCHČSV 
 
Příloha č. 2: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

 
Návrh č. 4 
Navrhovatel: Ing. Karel Skoupý 
Návrh změny Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV 

 
Komentář:  
 
Vzhledem k tomu, že současný ZaCHŘ je zčásti nefunkční slepenec tu v dobré víře, tu osobně 
motivovaných přílepků, navrhuji vrátit se ke znění ZaCHŘ schválenému konferencí v roce 2010, 
aktualizovanému o nezbytné či důležité věci přímo se týkající chovu a chovnosti jedinců. Níže popíšu 
pouze tyto aktualizace původního ZaCHŘ z roku 2010. 
 
1.1 Vrátit se ke znění ZaCHŘ schválenému konferencí v r. 2010 s tím, že bude aktualizován článek III: 
Chovní jedinci, bod III.2 

- Proti znění z roku 2010 jsou v navrženém znění doplněna písm. f) a g), ve znění schváleném 
konferencemi po r. 2010 

 
Zdůvodnění: 
Odstranění nefunkčních přílepků k ZaCHŘ v průběhu let při zachování současně platných 
schválených podmínek chovnosti. 
 
1.2 Změna článku IV: Chov a jeho řízení, bod IV.6 Druhy chovu 

- Doplněno písm. D Volný chov (nahrazuje současný tzv. Kontrolovaný chov). V současné době 
je vznešeně pojmenován jako chov kontrolovaný. Podmínky z větší části ponechány jako u 
současného znění uvedeného v popisu kontrolovaného chovu, u DKK a DLK předefinováno a 
zahrnuto do jednoho odstavce namísto dvou, zrušeno omezení pro možný počet použití 
plemeníků. 

 
Zdůvodnění: 
Měli bychom věci nazývat pravými jmény, neskrývat volný chov pod vznešené označení kontrolovaný. 
Jedná se o svobodný výběr chovatele při dodržení stanovených podmínek. 
 
Článek V: Krytí, bod V.2 Doklady ke krytí 

- Doplněna povinnost chovatelské komise vystavit krycí list do daného termínu od žádosti a 
práva chovatele, jestliže tak chovatelská komise neučiní. 

 
Zdůvodnění: 
Chovatel, který včas zažádá o KL, musí být chráněn proti situaci, kdy chovatelská komise nekoná a 
způsobí tak chovateli škodu, způsobenou promarněným háráním feny. 
 
Článek V: Krytí, bod V.6 Nežádoucí krytí 

- Předefinované znění. Současné znění je nefunkční, chovatelská komise a výbor si dělají co 
chtějí, nectí ani princip stejné provinění = stejný trest pro všechny chovatele, kteří se tohoto 
prohřešku dopustili. Nové znění pouze konstatuje, kdy a za jakých podmínek budou KL na 



4 

 

nechtěné krytí vystaveny, a za jakých podmínek vystaveny nebudou. Nezaobírá se výší 
sankce. 

 
Zdůvodnění: 
Zápisní a chovatelský řád má řešit chov a věci s ním bezprostředně související, nikoliv represe proti 
provinilcům. Tzn. jeho účelem je stanovit práva a povinnosti, nikoliv tresty za porušení povinností. Výši 
trestu za porušení ZaCHŘ řeší další můj návrh na doplnění směrnice o klubových poplatcích, kam tato 
problematika patří. 
 
Znění ZaCHŘ po všech výše popsaných úpravách (popsané úpravy zvýrazněny červeně): 
 
Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 
 
I. Účel a působnost 
 
I.1 Zápisní a chovatelský řád KCHČSV stanoví zodpovědnost a pravomoc chovatele a Klubu 
chovatelů československého vlčáka za dodržování standardu chovaného plemene, za řízení 
plemenitby a ochranu genofondu. 
 
I.2 Zápisní a chovatelský řád je závazný pro všechny majitele ČSV v rámci územní působnosti Klubu, 
kteří zapisují psy do plemenné knihy ČMKU. Je v souladu s Řádem ochrany zvířat při chovu psů 
ČMKU, kterým se KCHČSV řídí. 
 
I.3 Plemeno psů ve smyslu tohoto řádu tvoří psi a feny odpovídající platnému standardu plemene s 
platným průkazem původu. 
 
I.4 Za představitele plemene „československý vlčák“ se nepovažují: 

a. psi a feny s jiným průkazem původu nežli uznávaným FCI, příp. bez průkazu původu. 
b. psi a feny ze spojení rodičů, jimž nebyl vystaven průkaz původu uznávaný FCI, ve kterém jsou 

uvedeny minimálně 3 úplné generace u všech předků narozených v roce 1999 a později – 
včetně jedinců importovaných. 

c. vyjímkou z bodu b) tohoto článku jsou jedinci, kteří jsou potomky psů zapsaných v registru PK 
(P reg, Z reg), vzniklých křížením realizovaným na základě zvláště pro tento případ 
sestaveného plánu evidovaného chovu navrženého chovatelskou komisí, projednaného a 
schváleného konferencí KCHČSV – viz. článek IV.4 boc C) ZaCHŘ: Evidovaný chov. 
V takovém případě je chovatelská komise povinna v každoroční zprávě o chovu zveřejňovat 
všechny dostupné údaje a výsledky evidovaného chovu. O zařazení potomků psů 
z evidovaného chovu do čistokrevné plemenitby rozhoduje konference KCHČSV 
dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných delegátů. 

 
II. Chovatel 
 
II.1 Chovatelem je fyzická nebo právnická osoba, která má registrován chráněný název 
chovatelské stanice dle předpisů ČMKU a FCI a zabývá se chovem psů. 
 
II.2 Chovatel odpovídá za produkci jedinců s PP a za krytí feny v jednom hárání jedním určeným 
psem. S chovatelstvím je neslučitelná produkce štěňat jakéhokoliv plemene psů bez PP a rovněž 
podpora tohoto konání. 
 
II.3 Majitel chovné feny může za účelem chovu zapůjčit fenu jinému chovateli. Zapůjčení feny oznámí 
poradci chovu a smluvní plemenné knize. 
 
II.4 Změnu majitele chovného jedince oznámí nabyvatel písemně tajemníkovi Klubu příslušné územní 
pobočky. Změnu dále zapíše do PP, záznam podepíše nový i bývalý majitel. O provedení změny v 
rejstříku chovných jedinců požádá nabyvatel. Rovněž změna adresy majitele chovného jedince musí 
být oznámena tajemníkovi Klubu a smluvní plemenné knize. 
 
II.5 V případě osobního spoluvlastnictví nebo bezpodílového spoluvlastnictví je nutné, aby pouze 
jeden ze spoluvlastníků byl zmocněn k zastupování s orgány Klubu. Chovný jedinec (pes či fena) ve 
spoluvlastnictví více majitelů z různých zemí, z nichž jeden je občan ČR, musí splňovat podmínky pro 



5 

 

zařazení do chovu stanovené chovatelským a zápisním řádem KCHČSV v ČR, příp. dalších směrnic, 
má-li být používán v českém chovu. Platí pro krycí psy i pro chovné feny. V tomto případě není 
směrodatné, jestli pes žije v České republice nebo v jiné zemi. Pokud tyto podmínky nesplní, nemůže 
být veden jako český chovný jedinec. 
 
II.6 Klub chovatelů jako garant čistokrevnosti plemene a jeho standardu je oprávněn kontrolovat a 
sledovat chovnou způsobilost jedinců a podmínky prostředí, v nichž se chovní jedinci a odchovy 
nacházejí. 
 
II.7 Klub chovatelů je oprávněn chovateli omezit nebo zakázat dočasně nebo trvale chov, zjistí-li 
závažná nedodržování zápisního a chovatelského řádu. Návrh na toto opatření podá poradce chovu, 
rozhodne výbor územní pobočky Klubu. Odvolacím orgánem je kontrolní a revizní komise územní 
pobočky Klubu, následuje celostátní kontrolní a revizní komise Klubu. Odvolací orgán vydá své 
rozhodnutí do 30 dnů od podání stížnosti. Kárné opatření bude především směřovat vůči viníkovi - 
členovi Klubu a ne proti jeho odchovům. 
 
III. Chovní jedinci 
 
III.1 Pes i fena se stávají chovnými po splnění podmínek stanovených Klubem chovatelů 
československého vlčáka pro zařazení do chovu. 
 
III. 2 Vyžaduje se: 

a. plemenná příslušnost doložená PP ve smyslu čl. I.3 a čl.  I.4 ZaCHŘ 
b. dodržení stanovené věkové hranice 
c. absolvování bonitace s výsledkem, který opravňuje k zařazení do chovu (nebyla zjištěna 

diskvalifikují vada ve smyslu standardu plemene) 
d. rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů s výsledkem, který podléhá 

vyhlášeným ozdravným opatřením – věková hranice pro provedení RTG vyšetření DKK je 
min. 15 měsíců 

e. rentgenologické vyšetření na dysplazii loketních kloubů s výsledkem, který podléhá 
vyhlášeným ozdravným opatřením (s platností u psů, kteří podstoupí RTG vyšetření DKK a 
DLK od 1. 1. 2011) – věková hranice pro provedení RTG vyšetření DLK je min. 15 měsíců 

f. stanovení DNA profilu (s platností u jedinců, kteří se zúčastní bonitace po datu 1. 1. 2015) – 
odběr vzorku krve pro stanovení DNA profilu provede veterinární lékař a potvrdí jej do 
veterinárních záznamů v PP psa 

g. doložení výsledků testů DM a DW 
Chovnost psů a fen je rovněž podmíněna zdravou populací jejich odchovů. V případě výskytu 
genetických vad nebo geneticky podmíněných onemocnění ukončí danému jedinci chovnost 
chovatelská komise. Specifické podmínky dle druhu chovu stanoví výbor Klubu na základě návrhu 
chovatelské komise. 
Majitel krycího psa a chovné feny má právo vyžadovat před krytím veterinární potvrzení o zdravotním 
stavu připouštěného jedince ne starší než 3 dny, u krycího psa veterinární potvrzení ne starší nežli po 
nakrývání jiné feny. 
 
III.3 Pro posuzování psů na výstavách a bonitacích vydává Klub bonitační řád a směrnice pro 
posuzování plemene. 
 
III.4 Zařazení do chovu zaznamenává do PP bonitační komise, stanovená Klubem. Totéž platí i o 
zrušení chovnosti. 
 
III.5 Veškeré skutečnosti související se změnou chovnosti se zapisují v rejstříku chovných jedinců 
smluvní plemenné knihy na základě rozhodnutí Klubu. 
 
IV. Chov a jeho řízení 
 
IV.1 Chovem rozumíme cílevědomou plemenitbu směřující k udržení, zlepšení a spojení vhodných 
vlastností zvířat a respektující zásady genetického zdraví jedince i populace. 
 
IV.2 Za řízení chovu je zodpovědný Klub chovatelů československého vlčáka, jmenovitě jeho výbor. 
Ten ustanovuje chovatelskou komisi ze členů Klubu, navržených územními pobočkami. Ze členů 



6 

 

chovatelské komise jmenuje jejího předsedu, hlavního poradce chovu a příp. regionální poradce 
chovu s vyhrazenou funkční i územní působností. Chovatelská komise se schází dle potřeby, nejméně 
jedenkrát ročně. Ze své schůze je povinna zveřejnit písemný zápis. Chovatelská komise je 
usnášeníschopná v případě, že je přítomno alespoň 50 % jejích členů. 
 
IV.3 Ve věcech dodržování mezinárodních a národních chovatelských předpisů, smluv a dohod, 
správnosti a úplnosti chovatelské dokumentace, Klub respektuje kontrolní pravomoc orgánů ČMKU. 
 
IV.4 K plemenitbě lze, s výjimkou evidovaného chovu a zvláště odůvodněných výjimek, použít pouze 
chovné jedince. Za zvláště odůvodněné výjimky se považuje použití jedinců, kteří nebyli zařazeni do 
chovu z jiných důvodů, než zdravotních a nevykazují výrazné vady, které by mohly mít vliv na zdraví 
(netypická stavba kostry, netypický pohyb apod.) a reprodukční schopnost. Zároveň musí chovatelská 
komise tyto výjimky dostatečně odůvodnit a stanovit podmínky pro použití těchto jedinců. Návrh 
chovatelské komise podléhá schválení výborem. Při zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve 
své zemi a splňovat podmínky pro zařazení do chovu včetně DKK. Splnění chovných podmínek v 
zahraničí je nutné prokázat doklady vystavenými zahraničním Klubem chovatelů ČSV, nebo 
pověřeným zahraničním orgánem, ještě před vystavením krycího listu. 
 
IV.5 Spojení mezi příbuznými 1. a 2. stupně je možné jen po dohodě mezi chovatelem a chovatelskou 
komisí. 
 
IV.6 Druhy chovu 

- výběrový 
- řízený 
- evidovaný 
- volný 

A. Výběrový chov 
Je vyšší formou řízeného chovu. Podílí se na něm vybraní jedinci, u kterých se berou v úvahu nejen 
jejich individuální vlastnosti a jejich skupinová příslušnost, ale i předpoklady zlepšit požadované 
vlastnosti plemene. O zavedení a podmínkách výběrového chovu rozhoduje výbor Klubu. 
B. Řízený chov 
Zabezpečuje široký rozvoj genofondu plemene v jednotlivých skupinách a liniích. Výběr chovných párů 
provádí chovatelská komise v součinnosti se zkušenými chovateli. Chovatel navrhuje krycí psy, nebo 
o toto požádá poradce chovu. Pokud jeho návrh neodporuje zásadám řízeného chovu, uvede poradce 
tohoto psa na krycím listě mezi navrhovanými plemeníky. Pokud existují závažné důvody proti použití 
navrhovaného psa, chovatelská komise rozhodne o zamítnutí navrženého psa z krycího listu. 
Zamítnutí musí písemně chovateli zdůvodnit. Tato zdůvodnění budou uveřejňována v klubovém 
časopise. Proti rozhodnutí chovatelské komise se může chovatel odvolat podle ustanovení čl. II.7 
tohoto řádu. 
C. Evidovaný chov 
Provádí se zcela výjimečně s cílem regenerace plemene. Spočívá ve spojování typických jedinců, u 
nichž není prokázán původ do třetí generace. Evidovaný chov řídí chovatelská komise Klubu. Plán 
evidovaného chovu schvaluje Konference KCHČSV. Zapisování jednotlivých zvířat do registru - viz. 
odst. X tohoto řádu. Odchovy z takového spojení jsou zapisovány ve zvláštním rejstříku plemenné 
knihy a obdrží odlišné průkazy původu. Evidovaný chov není považován za čistokrevnou plemenitbu. 
D. Volný chov 
Volným chovem se rozumí realizace takových spojení, kdy chovatel si navrhuje krycího psa pro svoji 
fenu bez konzultace s chovatelskou komisi. Volný chov umožňuje chovatelům realizovat vlastní 
chovatelský záměr v rámci následujících pravidel: 

a. Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 
b. Spojení navržené chovatelem ve volném chovu musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 
c. Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 
d. Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 10% pro 5 generací. 
e. Pro volný chov lze využít pouze feny s DKK a DLK max. takového stupně, jaký umožňují 

ozdravná opatření vyhlášená klubem, a to tak, že vždy minimálně jeden z rodičů musí být 
DKK A a DLK 0-0. 

f. Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a DW N/N. Za 
průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 
laboratořemi. 



7 

 

g. Jedince s kódem povahy Ob lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh. 
h. Je doporučeno nespojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky, a také nespojovat jedince 

s opačným extrémem v jednom znaku. Ve volném chovu je však toto na uvážení chovatele. 
 

V. Krytí 
 
V.1 Základním dokladem o schváleném krytí feny je Záznam o krytí feny, který je nedílnou součástí 
Přihlášky k zápisu štěňat. Tento doklad musí obsahovat: 

a. jméno feny a její číslo zápisu 
b. jména a čísla zápisu schválených chovných psů, adresy jejich majitelů 
c. podpis poradce chovu 
d. datum uskutečněného krytí 
e. podpisy chovatele a majitele krycího psa, kterými stvrzují, že fena byla kryta uvedeným psem 

 
V.2 Doklady ke krytí vystaví na žádost chovatele poradce chovu. Chovatel požádá o doklady ke krytí 
nejméně 6 týdnů před předpokládaným krytím, uvede údaje o feně a další náležitosti dle druhu chovu 
(čl. IV.6). Počet vrhů chovné feny a počet krytí chovného psa v kalendářním roce upravuje příslušný 
poradce chovu. 
Chovatelská komise je povinna chovateli vystavit doklady ke krytí nejdéle do 4 kalendářních týdnů od 
odeslání žádosti chovatelem. V případě, že chovatelská komise nesplní tuto svoji povinnost, je 
chovatel oprávněn oznámit chovatelské komisi krycího psa dle svého výběru, kterého pro krytí použije 
a tímto psem fenu následně po tomto oznámení nakrýt. Vybraný pes musí splňovat všechny podmínky 
uvedené v článku IV.6 písm. D odst. b) – h) tohoto řádu. V takovém případě je chovatelská komise 
povinna vystavit doklady ke krytí dodatečně. 
Chovatelská komise je povinna informovat chovatele o genetických vadách, které byly u potomků a 
přímých příbuzných komisí navrhovaného nebo chovatelem požadovaného plemeníka prokazatelně 
zjištěny. V případě, kdy chovatel použije pro krytí své feny psa navrženého chovatelskou komisí, 
poradce chovu před vydáním krycího listu objasní chovateli očekávaný přínos konkrétního 
navrhovaného spojení, jakož i možná rizika, kterých si je chovatelská komise z dostupných informací 
vědoma. 
Poradce chovu pro svůj chov žádá o doklady hlavního poradce chovu. Ten si pro svůj chov nechá 
schválit doklady chovatelskou komisí. 
 
V.3 Při umělém oplodnění platí všechna ustanovení pro krytí přirozenou cestou. Umělé oplodnění 
nesmí být v žádném případě použito mezi jedinci, kteří se již před tím úspěšně nereprodukovali 
přirozeným způsobem. Záznam o krytí podepíše odborník, který umělé oplodnění provedl. 
 
V.4 Doporučuje se, aby dohoda o úhradě za krytí mezi chovatelem a majitelem krycího psa byla 
sjednána písemně. Dohoda by měla obsahovat tyto body: 

- doba výběru štěněte a doba jeho odběru majitelem psa 
- doba po které právo na výběr a odběr štěněte zaniká 
- v případě, že půjde o úhradu za krytí peněžitou formou, je nutno stanovit kdy a v jaké výši 

uhradí chovatel dojednanou částku 
- uvést v dohodě způsob vyrovnání za krytí v případě, že fena nezabřezla, když štěňata 

uhynula nebo se narodila mrtvá, nebo když se narodí jedno nebo dvě štěňata 
Prodej březí feny nezprošťuje bývalého majitele povinnosti úhrady za krytí. 
Nedodržení dohody může být předmětem občanskoprávního řízení. 
 
V.5 Přejde-li krycí pes do vlastnictví nového majitele, je bývalý majitel povinen oznámit novému 
majiteli všechny případné nesplněné závazky spojené s krycím psem. Povinnosti nového majitele 
chovného psa jsou shodné jako pro majitele chovné feny (čl. II.4 tohoto řádu). 
 
V.6 Za nežádoucí krytí feny je považováno každé krytí, které je v rozporu s tímto řádem. Nežádoucí 
krytí je chovatel povinen neprodleně oznámit chovatelské komisi. O způsobu jeho vyřešení rozhodne 
chovatelská komise v souladu se zápisním a chovatelským řádem. Nezbytným podkladem řešení je 
včasné nahlášení a testy paternity, které chovatel musí na své náklady zajistit u všech štěňat, 
nejpozději 3 měsíce od data jejich narození. Nelze vystavit PP na vrh, kdy nežádoucí krytí bylo 
nahlášeno až po narození štěňat. V případě, že nejsou zdravotní nebo překážky příbuznosti, a že 
testy paternity potvrdí deklarované spojení, učiní chovatelská komise kroky nutné k vydání PP pro 
štěňata z tohoto vrhu. Pokud jeden nebo oba rodiče nesplňují platné podmínky chovnosti KCHČSV a 



8 

 

splní je při nejbližší možné bonitaci, mohou být štěňatům vydány PP až po splnění těchto podmínek. V 
opačném případě (nesplnění podmínek při nejbližší možné bonitaci) nelze PP vydat. 
 
V.7 Krycí list je platný jen pro jedno konkrétní hárání feny, na které byl vystaven, nejdéle však 6 
měsíců od data vydání. Nebude-li fena nakryta, nahlásí to chovatel do 15 dnů od ukončení hárání 
poradci chovu a vrátí mu krycí list, kde v rubrice „narození štěňat" uvede NEBYLA NAKRYTA. 
Nezabřezne-li fena, nahlásí to chovatel do 15 dnů po předpokládaném datu porodu poradci chovu a 
vrátí mu krycí list, kde v rubrice „narození štěňat" uvede NEZABŘEZLA. 
 
V.8 Za období dvou kalendářních let jsou u chovné feny povoleny maximálně 3 vrhy, ideální počet je 1 
vrh ročně. Vrh, kdy fena porodí pouze jedno štěně, je započítáván jako regulérní vrh. 
 
VI. Vrh 
 
VI.1 Chovatel pečuje o fenu v době březosti a rovněž po celý vrh tak, aby byl zaručen správný vývin 
štěňat. V odůvodněných případech může tuto povinnost zajistit u jiné osoby. O této skutečnosti 
informuje poradce chovu, aby byla zajištěna možnost kontroly vrhu. Jestliže fena - matka nemá 
dostatek mléka, zajistí chovatel výživu štěňat kojnou fenou nebo uměle. 
 
VI.2 Test paternity může nařídit výbor Klubu na návrh chovatelské komise. V případě, že paternita 
potvrdí údaje uvedené v dokladech vrhu, hradí náklady Klub. V opačném případě hradí náklady 
chovatel. 
 
VI.3 Každý vrh hlásí chovatel co nejdříve, nejpozději do 7 dnů poradci chovu. V oznámení uvede: 

- jméno a adresu chovatele 
- jména rodičů štěňat 
- počet a pohlaví štěňat 
- datum vrhu. 

V téže lhůtě informuje i majitele krycího psa. Narození atypických štěňat je nutno ihned hlásit poradci 
chovu, který zabezpečí dokumentaci. Ve věku štěňat 2 – 3 týdny zašle chovatel na plemennou knihu 
Hlášení vrhu, na jehož základě plemenná kniha přiřadí štěňatům čísla zápisu. 
Čipování štěňat se provádí ve věku 4 - 6 týdnů. Čipování zajistí chovatel u veterinárního lékaře, který 
má k tomuto úkonu oprávnění. Provádějící veterinární lékař potvrdí čipování na formuláři, kde je 
uveden jmenný seznam štěňat s přiřazením čísel čipů. Tento formulář musí být přiložen k přihlášce k 
zápisu štěňat. 
Kontrolu vrhu hradí chovatel formou paušálního poplatku na účet pobočky. Cestovní náklady hradí 
chovatel přímo poradci chovu při kontrole vrhu. 
 
VI.4 Chovatel je povinen, aby štěňata pocházející z jeho chovu byla předána novým majitelům v dobré 
kondici, zdravá, odčervená a prostá vnějších parazitů. Nový majitel musí být poučen o nutnosti 
očkování, způsobu péče o štěně, jeho případných zjevných vadách a o povinnostech vyplývajících ze 
zápisního a chovatelského řádu. Chovatel by měl nového majitele štěněte poučit i o činnosti Klubu a 
předat mu přihlášku do Klubu chovatelů ČSV. 
 
VII. Smluvní plemenná kniha 
 
VII.1 Klub chovatelů československého vlčáka uzavírá smlouvu o vedení plemenné knihy a vydávání 
průkazů původu s druhou právnickou osobou - členským subjektem Českomoravské kynologické unie 
(ČMKU). Smluvní plemenná kniha je uznávána ČMKU a podléhá přímé kontrole ČMKU. 
 
VII.2 Do smluvní plemenné knihy se zapisují: 

a. štěňata československých vlčáků, pocházející ze spojení čistokrevných rodičů a za podmínky 
splnění všech ustanovení zápisního a chovatelského řádu KCHČSV 

b. importovaní jedinci s průkazem původu, který vystavila zahraniční kynologická organizace 
uznaná FCI. 

 
VII.3 Na území České republiky je možné zapisovat psy plemene československý vlčák jen v 
plemenné knize, která je ve smluvním vztahu ke Klubu chovatelů československého vlčáka. 
Ustanovení zápisního a chovatelského řádu KCHČSV se vztahuje i na nečleny KCHČSV, kteří žádají 
o provedení zápisu do plemenné knihy. 



9 

 

 
VIII. Chovatelská stanice (chráněný název chovu) 
 
VIII.1 Evidenci chovatelských stanic vede ČMKU. Žádost o chránění názvu zasílá žadatel na adresu 
sekretariátu ČMKU. Žádost musí obsahovat: jméno, příjmení, přesnou adresu a rodné číslo žadatele a 
4 až 6 navržených názvů. 
 
VIII.2 Chovateli může být registrován pouze jeden název chovatelské stanice bez ohledu na počet 
chovaných plemen a držených fen. Přidělení chráněného názvu chovatelské stanice je osobní a 
celoživotní. 
 
VIII.3 Nárok na ochranu názvu chovatelské stanice vzniká dnem její registrace Mezinárodní 
kynologickou organizací (FCI). Tento název nelze měnit. Dočasně zůstávají v platnosti názvy 
chráněné v národním rejstříku. 
 
VIII.4 Majitelem chovatelské stanice může být pouze právně způsobilá fyzická osoba, která má trvalé 
bydliště na území České republiky. 
 
VIII.5 Převod chráněného názvu chovatelské stanice je možný dědickým převodem nebo smluvním 
odstoupením. 
 
VIII.6 Registrace chovatelské stanice zaniká: 

a. písemným prohlášením jejího vlastníka o zrušení 
b. úmrtím majitele, pokud stanice nepřešla na jeho dědice. 

 
VIII.7 Změny jména nebo bydliště majitele chovatelské stanice musí být do jednoho měsíce po změně 
oznámeny evidenci chovatelských stanic ČMKU. 
 
IX. Zápis importovaných jedinců do plemenné knihy 
 
IX.1 Jedincům dovezeným ze zahraničí s průkazy původu, které jsou vystaveny kynologickými 
organizacemi uznávanými FCI, přiděluje smluvní plemenná kniha číslo zápisu. 
 
IX.2 Importovaní jedinci zapsaní v plemenných knihách neuznaných FCI mohou být se souhlasem 
KCHČSV zapsáni ve zvláštním registru, smluvní plemenná kniha vystaví nový průkaz původu s 
nezaměnitelným označením "registr". 
 
IX.3 Dovezený jedinec musí být zapsán ve smluvní plemenné knize. Pro jeho zařazení do chovu platí 
ustanovení tohoto řádu. 
 
X. Zápis do rejstříku chovných jedinců (přeregistrace) 
 
X.1 Do rejstříku chovných jedinců smluvní plemenné knihy může být zapsán jedinec, který splnil 
všechny podmínky k získání chovnosti stanovených KCHČSV ve smyslu tohoto řádu. 
 
X.2 K žádosti o zápis do rejstříku chovných jedinců majitel přiloží originál průkazu původu psa s 
přílohou a záznamem Klubu o splnění podmínek chovnosti (bonitace, výsledek vyšetření na DKK). 
 
X.3 Žádost o zápis do rejstříku chovných jedinců je nutno podat nejpozději s přihláškou prvního 
odchovu po příslušném jedinci. Později získaná výstavní ocenění, tituly a složené zkoušky se do 
rejstříku doplní na žádost majitele po předložení originálů příslušných dokladů. 
 
XI. Zápis štěňat do plemenné knihy 
 
XI.1 Do plemenné knihy mohou být zapsány jen odchovy prokazatelně pocházející od rodičů plemene 
československý vlčák, zapsaných v plemenné knize uznané FCI. 
 
XI.2 Oba rodiče štěňat musí být zapsáni v rejstříku chovných jedinců. Při zahraničním krytí chovatel 
doloží kopii průkazu původu zahraničního plemeníka včetně dokladu o jeho chovnosti. 



10 

 

 
XI.3 Podkladem pro zápis odchovu do smluvní plemenné knihy je přihláška k zápisu štěňat. Přihláška 
musí být úplně, čitelně a pravdivě vyplněna ve dvou vyhotoveních a podepsána majitelem chovatelské 
stanice. Součástí přihlášky je záznam o krytí feny podepsaný majitelem chovného psa a záznam o 
kontrole vrhu a čipování štěňat. 
 
XI.4 Přihlášku k zápisu štěňat chovatel předá poradci chovu při kontrole vrhu nebo zašle doporučeně 
nejpozději do 60 dnů od narození štěňat. Přihlášku k zápisu štěňat, kterou chovatel předložil bez 
věcných a formálních závad, poradce chovu doplní o druh chovu a předá k dalšímu řízení. Přihláška 
musí být odeslána smluvní plemenné knize do 3 měsíců od narození štěňat. 
 
XI.5 Nesplní-li poradce chovu tuto povinnost, nemůže to být ke škodě majiteli chovatelské stanice. 
 
XI.6 Má-li přihláška k zápisu štěňat závady, vyzve poradce chovu majitele chovatelské stanice k jejich 
odstranění a stanoví mu přiměřenou lhůtu. Dodrží-li majitel chovatelské stanice tuto lhůtu, má se za to, 
že přihláška k zápisu štěňat byla podána bez závad a včas. Není-li lhůta k odstranění závad 
dodržena, zápis se neuskuteční a požadované průkazy původu nebudou vystaveny. 
 
XI.7 Vrh musí být přihlášen k zápisu celý a najednou, dodatečné hlášení jednotlivých štěňat je 
nepřípustné. 
 
XI.8 Chovatel je povinen oznámit chovatelskému klubu adresy majitelů štěňat nejpozději do 6 měsíců 
od jejich narození. Povolení dalšího krytí bude vázáno na splnění tohoto ustanovení. 
 
XI.9 Jména štěňat pocházejících z jednoho vrhu musí začínat stejným písmenem. První vrh plemene 
československý vlčák v každé chovatelské stanici nese označení písmene A, další vrhy se řídí 
abecedním sledem bez ohledu na počet chovných fen téhož plemene působících v chovatelské 
stanici. Písmena s háčkem a obtížně vyslovitelné hlásky lze vynechat. Po vyčerpání celé abecední 
řady začíná majitel chovatelské stanice pojmenovávat štěňata znovu od písmene A, jména se však 
nesmí opakovat. 
 
XI.10 Uvedení vědomě nepravdivých údajů v zápisním řízení, nebo zamlčení skutečnosti významné v 
zápisním řízení, je hrubým chovatelským přestupkem. Má za následek zrušení příslušných zápisů ve 
smluvní plemenné knize a kárné řízení dle Stanov KCHČSV. 
 
XII. Zápis jedinců do registru 
 
XII.1 Registr je součástí plemenné knihy, do které se zapisují: 

a. importovaní jedinci, kteří jsou zapsaní v plemenných knihách neuznaných FCI 
b. štěňata pocházející z vrhů po rodičích, kteří nemají tři generace předků řádně zapsané v 

plemenných knihách uznaných FCI 
c. jedinci bez průkazu původu. 

 
XII.2 Podmínky zápisu do registru: 

a. souhlas konference KCHČSV s každým zapsaným jedincem 
b. zapsání celých vrhů je možné pouze na základě chovného plánu, schváleného konferencí 

KCHČSV 
c. jedinec musí být posouzen na dvou výstavách dvěma různými rozhodčími a oceněn nejméně 

známkou "velmi dobrá" 
d. jedinec musí splňovat všechny chovné podmínky, platné v KCHČSV (výjimky může schválit 

pouze konference KCHČSV) 
e. v dalším chovu by měl, dle doporučení FCI, mít jeden z rodičů úplný rodokmen. 

 
XII.3 Průkazy původu jedinců zapsaných do registru budou nezaměnitelně označeny nápisem 
"registr". 
 
XIII. Průkaz původu psa 
 
XIII.1 Průkaz původu je doklad, osvědčující plemennou příslušnost jedince a jeho původ prokázaný 
nejméně třemi generacemi předků. Je vystaven v jednom originále a je nepřenosný. 



11 

 

 
XIII.2 Platnost průkazu původu je doložena znakem FCI a ČMKU, podpisem zodpovědné osoby 
zplnomocněné smluvní plemennou knihou a podpisem majitele chovatelské stanice. 
 
XIII.3 Průkaz původu obsahuje: plemeno, druh chovu, název chovatelské stanice, jméno psa, pohlaví, 
datum narození, zkratku smluvní plemenné knihy a číslo zápisu, další identifikační údaje (tetovací 
číslo, číslo čipu, barva srsti, znaky), a nejméně 3 generace předků. U psů v evidovaném chovu 
(registr) mohou chybět údaje o předcích. 
 
XIII.4 Při převodu vlastnictví ke psu je nabyvatel povinen vlastnoručně podepsat průkaz původu 
převzatý od chovatele. Další změna majitele musí být stvrzena oběma podpisy. Majitel je povinen na 
požádání předložit průkaz původu KCHČSV nebo smluvní plemenné knize. 
 
XIII.5 Zápisy do průkazu původu smí provádět pouze smluvní plemenná kniha. Zápisy do přílohy 
provádí k tomu oprávněné kvalifikované osoby, zejména posuzovatelé exteriéru, rozhodčí výkonu, 
bonitační komise, registrovaní veterinární lékaři atd. Zápis musí obsahovat datum a podpis oprávněné 
osoby. 
 
XIII.6 Padělání průkazu původu, svévolné provádění změn v záznamech, jakož i zneužití průkazu 
původu druhého psa se trestně a kárně stíhá. Pozměněný průkaz původu pozbývá platnost a bude 
smluvní plemennou knihou zadržen. 
 
XIII.7 Za poškozený průkaz původu vydá smluvní plemenná kniha přepis, poškozený průkaz poté 
znehodnotí. 
 
XIII.8 Ztrátu průkazu původu majitel neprodleně oznámí smluvní plemenné knize a poradci chovu. 
Plemenná kniha zveřejní v odborném tisku oznámení o ztrátě. Nebudou-li do 1 měsíce od zveřejnění 
podány námitky, vystaví smluvní plemenná kniha duplikát. K žádosti o duplikát majitel přiloží vyjádření 
poradce chovu a doklady o získaných oceněních, titulech a zkouškách. V duplikátu průkazu původu 
mohou být uvedeny jen ověřitelné záznamy. 
 
XIII.9 Průkaz původu uhynulého psa majitel zašle smluvní plemenné knize ke znehodnocení. 
 
XIII.10 Nabyvatel štěněte má nárok na bezplatné dodání průkazu původu. V případě, že cena štěněte 
nebyla úplně uhrazena, zůstává průkaz původu majetkem chovatele až do vyrovnání pohledávky. 
 
XIV. Vývoz 
 
XIV.1 Každý chovatel má právo naložit se svým odchovem podle svého rozhodnutí včetně prodeje 
nebo darování do kteréhokoliv státu. Klub si vyhrazuje právo - v zájmu udržení genofondu plemene - 
uložit chovateli, aby z vrhu ponechal jednoho psa a jednu fenu v ČR. 
Chovatel při vývozu zajistí splnění podmínek státní veterinární správy a požádá ČMKU o exportní 
průkaz původu, při tom dbá o dobré jméno svého chovu, plemene a nepoškozování zájmů Klubu a 
české kynologie. 
 
XV. Exportní průkaz původu 
 
XV.1 Při vývozu štěněte mimo území České republiky požádá chovatel o ověření průkazu původu 
Českomoravskou kynologickou unii (ČMKU), která je výhradně oprávněna zastupovat Českou 
republiku na mezinárodní úrovni. V žádosti uvede jméno a adresu zahraničního nabyvatele štěněte. 
Sekretariát ČMKU označí ověřený průkaz původu plastickou pečetí. 
 
XV.2 Vývoz štěňat prostřednictvím obchodních organizací je v rozporu s posláním ČMKU. V takovém 
případě nebude žádosti o vývozní označení průkazů původu vyhověno. 
 
 

 
 
 
 



12 

 

Návrh č. 5 
Navrhovatel: Ing. Karel Skoupý 
Doplnění směrnice o klubových poplatcích 
 
Navrhuji doplnění Směrnice o klubových poplatcích, nahrazující a měnící současný popis sankcí za 
porušení ZaCHŘ uvedený v článku V.6 ZaCHŘ: 
 
Sankční poplatky za porušení ZaCHŘ KCHČSV: 

- První porušení ZaCHŘ nebude ze strany klubu trestáno sankcí, ale viníkovi bude sděleno a 
vysvětleno jeho provinění. Klub při prvním porušení ZaCHŘ bude působit pouze výchovně, 
nikoliv represivně. Výjimkou jsou zvláště závažná porušení – viz. popis níže. 

- Při opakovaných porušeních ZaCHŘ bude klub vůči viníkovi postupovat represivně, a to 
udělením peněžní pokuty ve výši 1000 – 15000 Kč. Výše pokuty musí odrážet závažnost a 
recidivu provinění, přičemž při druhém porušení ZaCHŘ může výše pokuty dosáhnout max. 
5000 Kč, vyšší pokuty lze udělit až při třetím a dalším porušení ZaCHŘ ve vazbě na jejich 
závažnost. 

- Při zvláště závažných opakovaných porušeních ZaCHŘ (počínaje třetím porušením ZaCHŘ 
včetně) může výbor klubu rozhodnout o pozastavení chovatelského servisu pro provinilého 
chovatele. 

- Za zvláště závažné porušení se považuje zejména opakovaná realizace tzv. nežádoucích 
krytí, falšování dokumentů nutných k chovu a přiznání chovnosti, vědomé uvedení příslušných 
orgánů klubu v omyl v souvislosti s uchovněním jedince nebo vystavením dokladů ke krytí, 
týrání zvířat a jiné jednání související s chovem, které je v rozporu s platnými zákony a 
nadřízenými právními normami. V případě zjištěného porušení zákonů klub kromě uložení 
sankce oznámí zjištěné skutečnosti příslušným úřadům. 

- Sankce musí být vždy směřována vůči tomu, kdo se porušení ZaCHŘ skutečně dopustil. 
Příklad: Za neschválené krytí feny nese odpovědnost majitel feny, resp. ten, kdo měl fenu 
v době hárání v držení, nikoliv majitel chovatelské stanice, pod níž je takový vrh zapsán, 
pokud to není jedna a tatáž osoba. 

- Trestem za porušení ZaCHŘ ze strany člena chovatelské komise je kromě výše popsaného 
jeho okamžité odvolání z chovatelské komise. 

 
Zdůvodnění: 
V první řadě – popis sankcí nepatří do ZaCHŘ. 
Dále – současný popis v ZaCHŘ je uveden v článku V.6 řešícím nežádoucí krytí, takže jej nelze využít 
na porušení ZaCHŘ obecně. Pokud bude tento návrh schválen, bude mít klub obecný nástroj, jak 
v případě porušení ZaCHŘ postupovat. 
Dále návrh jmenuje, co je považováno za zvláště závažné porušení, stanovuje obecně jaký trest lze 
kdy použít, a brání absurdní situaci, kdy i při splnění svých povinností plynoucích z nějakého porušení 
řádů definovaných jako dostatečné pro upuštění od potrestání byl chovatel stejně potrestán (např. 
z důvodu neučinění dalších potřebných kroků orgány klubu), resp. brání alespoň do jisté míry tomu, že 
se různým lidem za stejná provinění dávají různé tresty, viz. níže uvedené příklady z praxe. 
Příklad 1: 
Chovatel neprodleně oznámí nežádoucí krytí, výbor jako ve všech předchozích případech upustí od 
peněžní sankce, ale opomene zveřejnění v zápise. Chovatel je potrestán a kontrolní orgány klubu 
trest potvrdí přesto, že statutární zástupce klubu jim na žádost chovatele dodatečně poskytne 
korespondenci výboru s návrhem řešení nežádoucího krytí stejným postupem jako v předešlých 
případech (přičemž kontrolní orgány klubu se před vynesením svého verdiktu ani neobtěžují výbor 
kontaktovat a vyžádat relevantní informace o průběhu projednání). 
Příklad 2: 
Výbor neupustí při prvním a řádně nahlášeném nežádoucím krytí od peněžní sankce se zdůvodněním 
– cituji ze zápisu z korespondenční schůze výboru konané dne 19.04.2018: „Chovatelská komise 
KCHČSV opakovaně poukazovala na mimořádný nárůst nežádoucích krytí v posledních letech a 
benevolentní postup Výboru KCHČSV při odpouštění poplatků za nežádoucí krytí v minulosti. Často 
pak docházelo k situaci, že bylo pro chovatele výhodnější udělat nežádoucí krytí (a to i opakovaně), 
než žádat o vystavení krycího listu, zaplatit cestu za psem a zaplatit poplatky za krytí krycímu psovi.“ 
Takže chovatel je zde trestán za to, že někdo před ním schváleného znění ZaCHŘ údajně 
zneužíval – tzn. je trestán za něco, co nemohl ovlivnit. Výbor se zde jednoznačně usvědčuje 
z toho, že neměří všem stejným metrem. Pokud něco platí, mělo by to platit pro všechny stejně (i když 
to třeba není ideální) až do té doby, dokud se to nezmění. Nemluvě o tom, že zdůvodnění obsahuje i 



13 

 

jasnou lež, protože ani podle současného znění nelze bez peněžní sankce praktikovat tzv. 
nežádoucí krytí opakovaně. Pokud tedy svoje „nežádoucí“ krytí (u nichž lze opravdu s úspěchem 
pochybovat že byla skutečně nežádoucí) nerozepisuje na chovatelské stanice svých známých a 
sám zůstává čistý jak lilie (ti kterých se to týká nechť se laskavě aspoň chytí za nos). I tomu se tento 
můj návrh v rámci možností snaží zabránit – viz. jeho předposlední odstavec. 
 

Návrh č. 6 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na zpětnou úpravu ZaCHŘ KCHČSV: čl. V.7 
 
Krycí list je platný nejdéle 6 měsíců od data vydání. 
 
Komentář:   
 
V ZaCHŘ to vlastně je stále uvedeno, ale na jedné z minulých konferencí bylo schváleno prodloužení 
doby platnosti KL ze 6 na 9 měsíců. Chovatelská komise má sice takto méně práce s prodlužováním 
KL, avšak celkově vzniká chaos a nikdo neví, který pes bude mít nakonec kolik krytí. Další problém, 
který plyne z tak dlouhé platnosti KL, vznikl následkem schválení kontrolovaného chovu s podmínkou 
maximálního využití plemeníka 2x v kalendářním roce. 
 

Návrh č. 7 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na změnu ZaCHŘ KCHČSV: čl.IV.5 
 
Současné znění:  
 
Spojení mezi příbuznými 1. a 2. stupně je možné jen po dohodě mezi chovatelem a chovatelskou 
komisí. 
 
Navržené znění:  
 
Spojení mezi příbuznými 1. a 2. stupně není možné. V případě nežádoucího krytí může CHK udělit 
výjimku, avšak nikoli při spojení příbuzných 1. stupně a pouze ve výjimečných případech, výjimku 
nelze nárokovat. 
 
Komentář:  
 
Nedomnívám se, že by situace v našem chovu byla taková, abychom z jakéhokoli důvodu museli ještě 
někdy spojovat vlastní či nevlastní sourozence, rodiče s vlastními potomky, apod. Ostatně při 
současném stavu vysoké příbuznosti celé populace by výsledky byly asi nevalné. Naopak, je třeba 
nezvyšovat již dále příbuznost, která je už tak velmi nepříjemně vysoká se všemi zdravotními důsledky 
z toho plynoucími. 
 

Návrh č. 8 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na doplnění ZaCHŘ KCHČSV: čl.IV.6D - Kontrolovaný chov o bod k) 
 
V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno maximálně 
5 štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné opakování 
spojení, musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 
 
Komentář:  
 
Nepovažuji za žádoucí, aby chovatelé kryli svojí fenku po celou dobu její chovnosti jediným psem, což 
je v současné době docela dobře možné. Opakování spojení rozhodně nevede k rozvoji genofondu. 
 

 
 



14 

 

Návrh č. 9 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na změnu znění ZaCHŘ KCHČSV: čl.IV.6D - Kontrolovaný chov bod g) 
 
Současné znění:  
 
Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a DW N/N. 
 
Navrhované znění:  
 
Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je DW 
N/N. 
 
Komentář:  
 
Současné znění je zcela nejasné a může svádět k mylnému výkladu, že jeden z rodičů musí být 
negativní na obě choroby současně. 
 

Návrh č. 10 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na změnu znění ZaCHŘ KCHČSV: čl.IV.6D - Kontrolovaný chov bod d) 
 
Současné znění:  
 
Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 10% pro 5 generací. 
 
Navrhované znění:  
 
Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací. 
 
Komentář:  
 
Jedním ze dvou nejdůležitějších pravidel pro zachování zdravé a životaschopné populace je udržení 
nízkého koeficientu příbuzenské plemenitby (COI). Tento koeficient má za úkol především zhodnotit 
ztráty vzácnějších alel v genofondu populace, u jednotlivých spojení pak zabránit hromadění genů od 
jedinců nadměrně se v rodokmenu opakujících nebo vzniklých úzkou příbuzenskou plemenitbou, a tím 
zamezit ztrátám vzácnějších alel od méně využitých zvířat v minulosti. Udržuje dostatečnou genovou 
diverzitu, čímž zabraňuje dalšímu zhoršování odolnosti, zdraví a konstituce populace. V současné 
době máme v chovu již naprostou převahu zvířat s relativně nízkým COI, počítáme-li pro pět generací, 
zpravidla je více než dostatečný výběr plemeníků i při takovéto podmínce. Upozorňuji pro lepší 
představu, že COI 12,5 % odpovídá páření nevlastních sourozenců a COI 6,25 % páření bratrance a 
sestřenice. 
 

Návrh č. 11 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na změnu ZaCHŘ KCHČSV: čl.IV.6D - Kontrolovaný chov bod f) 
 
Současné znění:  
 
Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0), maximální 
přípustný stupeň DKK je C. 
 
Navrhované znění:  
 
Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít hodnoceni DKK A(0/0) CHOVNÝ I, 
maximální přípustný stupeň DKK je C. 
 
 
 



15 

 

Komentář:  
 
Někteří chovatelé podceňují polygenní dědičnost DKK. V současné době máme dostatek nulových 
zvířat, měli bychom se tedy snažit posunout laťku DKK zase o něco výše. Označení Chovný I dostává 
takový jedinec, který má DKK 0 a jehož oba rodiče mají též DKK 0. 
 

Návrh č. 12 
Navrhovatel: Kamila Nováková 
Návrh na změnu ZaCHŘ KCHČSV: čl.IV.6D - Kontrolovaný chov bod j) 
 
Současné znění: 
 
Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 
2x, další využití je možné pouze v chovu řízeném. 
 
Navrhované znění:  
 
Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 
2x, maximálně však celkem 8x, další využití je možné pouze v chovu řízeném. 
 
Komentář:  
 
V kontrolovaném chovu je odchovávána více než třetina vrhů. Nejdůležitějším úkolem při vedení 
chovu by mělo být zabránění nadměrného využití jednotlivých plemeníků. To má fatální následky 
v podobě plošného nárůstu výskytu dědičných onemocnění v populaci. Naše plemeno v minulosti již 
dávnější postihlo nadměrné využití plemeníků ve velké míře, a proto se nyní potýkáme s DM, DW, 
nádorovými onemocněními, chorobami srdce, slinivky, atd. Bohužel plný účinek takového způsobu 
chovu se projeví až za deset generací, kdy dojde ke spojování nakumulovaných vadných genů. Měli 
bychom se snažit, aby se podobná situace neopakovala ani v daleko menší míře a využívat v chovu 
větší počet různých plemeníků, než jen několik nejoblíbenějších. 

 
Návrh č. 13 
Navrhovatel: Pavel Hanuška 

Návrh na doplnění Podmínek chovnosti KCHČSV v ČR 
 
Komentář: 
 
Povaha Ob u československých vlčáků není povahou zcela žádoucí. Proto by takoví jedinci, pokud 
jsou již uchovněni, měli podléhat nejen restrikcím ohledně sestavování chovného páru, ale současně i 
omezením počtu spojení. Povaha Ob je povahou mezní, a proto takových jedinců by mělo být 
využito jen zcela výjimečně a pokud jejich exteriérové kvality výrazně převáží povahu. Tato změna 
znění se musí promítnout i do ZaCH řádu KCHČSV. 
 
b. Jedince s kódem povahy Ob lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh. Takové spojení lze 
uskutečnit maximálně 2x za život jedince s kódem povahy Ob. 
 

Návrh č. 14 
Navrhovatel: Pavel Hanuška 

Návrh na změnu Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV v ČR 
 
Komentář: 
 
V případě nežádoucích krytí se ukazuje podle vývoje od poslední konference KCHČSV v ČR, že 
restrikce jsou zjevně neúčinné. Tzv. nechtěných krytí přibývá a u velké části z nich je důvodné 
podezření, že se nejedná o nechtěné, ale záměrné krytí. Nechtěné krytí je vždy způsobeno nedbalostí 
chovatele nebo popř. úmyslným jednáním. Proto by mělo být přísně postihováno. Jen tak se 
vyhneme nárůstu případů a zneužívání tohoto bodu Zápisního a chovatelského řádu. Pokud tedy 
skutečně dojde zjevně k náhodnému nechtěnému krytí, má vždy CHK možnost od sankce zcela 



16 

 

upustit nebo ji zmírnit. Nicméně pokud chovatel takové krytí nechá proběhnout záměrně, pak 
dosavadní sankce 1000 Kč za štěně je směšná, protože je to jen nepatrný zlomek ceny, za kterou 
takový chovatel štěně prodá. A v případě, že je toto krytí opravdu záměrné, pak zcela jistě už má 
předem na tato štěňata dobře platící zájemce a náklady na test paternity a sankce je pro něj směšná. 
 
V. Krytí 
V.6 Za nežádoucí krytí feny je považováno každé krytí, které je v rozporu s tímto řádem. Nežádoucí 
krytí je chovatel povinen neprodleně oznámit chovatelské komisi. O způsobu jeho vyřešení 
rozhodne chovatelská komise v souladu se Zápisním a chovatelským řádem. Nezbytným podkladem 
řešení jsou testy paternity, které chovatel musí na své náklady zajistit u všech štěňat, nejpozději 3 
měsíce od data jejich narození a uhrazení zvláštního poplatku 3000,- Kč na účet KCHČSV za každé 
zapsané štěně, při každém opakovaném podobném případu vždy dvojnásobek částky předchozí. O 
upuštění od úhrady může rozhodnout pouze výbor KCHČSV na základě písemné žádosti chovatele, 
ke které jsou již přiloženy všechny testy paternity. Při nedoložení testů paternit nebude přihláška k 
zápisu štěňat odeslána na Plemennou knihu a chovateli bude automaticky pozastaveno vydávání 
krycích listů na feny v jeho majetku do doby, než testy paternit vrhu doloží a uhradí zvláštní poplatek. 
V případě, že nejsou zdravotní překážky nebo překážky příbuznosti, a že testy paternity potvrdí 
deklarované spojení, může chovatelská komise rozhodnout o vydání PP pro štěňata z tohoto vrhu. 
Pokud jeden nebo oba rodiče nesplňují platné podmínky chovnosti KCHČSV a splní je při nejbližší 
možné bonitaci, mohou být štěňatům vydány PP. V opačném případě může výbor označit štěňata s 
PP za nechovná a nelze na ně vydat ani exportní PP. 
 

Návrh č. 15 
Navrhovatel: Pavel Hanuška 

Návrh na změnu Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV v ČR 
 
Komentář: 
 
Tzv. kontrolovaný chov je v důsledku jen jinak nazvaným chovem volným. Jeho zavedení bylo 
krokem zpět. Z jeho podmínek vyplývá, že pokud někdo odchová 5 vrhů, stává se jakýmsi expertem 
na chov a populaci ČsV a má tedy prakticky volnou ruku v sestavování chovných párů. Tedy může 
chovat i zcela v rozporu s chovným plánem a aktuálními potřebami plemene. Pokud si jakýkoliv 
chovatel vybere krycího psa a spojení neodporuje potřebám plemene a splňuje všechny požadavky, 
pak mu takového psa poradce chovu na krycí list napíše, jak je uvedeno v bodu o řízeném chovu. 
Tedy chovatel má možnost realizovat své chovatelské záměry. Pochopitelně pokud jsou jeho záměry 
v rozporu s potřebami plemene, pak by tuto možnost mít neměl. Chov ČsV řídí výbor KCHČSV v 
ČR, resp. chovatelská komise. Oba tyto orgány vycházejí přímo nebo zprostředkovaně z 
demokratických voleb v KCHČSV v ČR. A tedy o jejich kompetenci není pochybnost. Proč by tedy 
někdo měl mít možnost, pouze na základě toho, že odchová 5 vrhů, se svým chovem zcela z jejich 
vlivu vymanit? 
 
Zrušit zcela bod D. Kontrolovaný chov v Zápisním a chovatelském řádu KCHČSV v ČR. 
 

Návrh č. 16 
Navrhovatel: Pavel Hanuška 

Návrh na doplnění Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV v ČR 
 
Komentář: 
 
Neustálé diskuze a pomluvy ohledně navrhovaných psů pro jednotlivé feny mne vedou k návrhu, který 
by vše zprůhlednil. Navíc by se tak zpřehlednilo i to, jací plemeníci a kolikrát jsou poradci chovu 
navrhováni a pro jaké feny. Zamezilo by se tak také pomluvám, že ten a ten poradce chovu navrhl 
někomu zcela nevhodného psa, což značně snižuje v očích chovatelů důvěryhodnost chovatelské 
komise obecně. 
 
V. Krytí 
V.1 Základním dokladem o schváleném krytí feny je Záznam o krytí feny, který je nedílnou součástí 
Přihlášky k zápisu štěňat. Tento doklad musí obsahovat: 
a. jméno feny a její číslo zápisu 



17 

 

b. jména a čísla zápisu schválených chovných psů, adresy jejich majitelů 
c. podpis poradce chovu 
d. datum uskutečněného krytí 
e. podpisy chovatele a majitele krycího psa, kterými stvrzují, že fena byla kryta uvedeným psem 
 
Údaje z bodu a., b., datum vystavení krycího listu a jméno poradce chovu, který ho vystavil, se 
zveřejňují na webových stránkách KCHČSV v ČR. 

 
Návrh č. 17 
Navrhovatel: Helena Jahelková 

 
V případě nežádoucího krytí, patří-li každý pes jinému majiteli a prokazatelně nežijí spolu v jedné 
domácnosti, bude finanční pokuta 1000 Kč za každé štěně požadována také po majiteli krycího psa. 
 

Návrh č. 18 
Navrhovatel: Marta Nobarová 

Postih za porušení Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV a Zápisního řádu 
ČMKU - pozdní podání podkladů pro zápis do plemenné knihy. 

Při porušení Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV, článku XI. odstavce 4, který stanovuje, že 
chovatel musí přihlášku k zápisu štěňat doručit poradci chovu nejpozději do 60 dnů od narození 
štěňat, dále při porušení Zápisního řádu ČMKU, článku X. odstavce 5, který stanovuje, že přihláška k 
zápisu štěňat musí být odeslána smluvní plemenné knize nejpozději do 3 měsíců od narození štěňat, 
bude chovateli vypočtena finanční pokuta a to 1.000,- Kč za každé narozené zvíře z daného vrhu. Při 
opakovaném porušení bude chovateli pozastaven chov a to na dva roky.  

Zdůvodnění:    

   
V posledních letech přibývá případů, kdy chovatel porušil zmiňované články Zápisních řádů, a Kárná 
komise neměla jiné možnosti, než udělit chovateli pokárání. S prací, okolo pozdních podání podkladů 
k narozenému vrhu, je spousta administrativy a je to vážné porušení řádů.   

 

Bonitační řád 
 
Návrh č. 19 
Navrhovatel: Petr Hurda 
Návrh na změnu Stanov: Celková úprava Bonitačního řádu 
 
Příloha č. 3: Bonitační řád 

 
Návrh č. 20 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na doplnění Bonitačního řádu KCHČSV o větu:  
 
V průběhu zkoušky povahy nesmí psovod používat žádné motivační prostředky, tedy hračky ani 
krmení. (Zejména ne při průchodu skupinkou ani v její blízkosti.) 
 
Komentář:  
 
V současné době není možnost, jak zakázat majiteli agresivního či lehce nedůvěřivého psa vlákat ho 
do skupinky na kus masa a odpoutat tak jeho pozornost od lidí. 
 

 
 
 



18 

 

Návrh č. 21 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na změnu Bonitačního řádu KCHČSV 
 
Navrhuji neprovádět průchod kontrolní osoby po střelbě, nýbrž po druhém útoku figuranta, dokud je 
psovod v zástěně. 
 
Komentář:  
 
Vzhledem k tomu, že střelba se časově oddělila od útoku figuranta, je průchod kontrolní osoby až po 
střelbě zcela irelevantní. Průchod kontrolní osoby je třeba provádět ve chvíli, kdy je pes vydrážděný do 
zloby. 
 

Návrh č. 22 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na změnu Bonitačního řádu KCHČSV 
 
Navrhuji posunout možný zákus psa na rukáv až po druhém útoku figuranta a po průchodu kontrolní 
osoby.  
 
Komentář:  
 
Po prvním útoku figuranta si nervózní majitel psa na zákus rozhodně nevzpomene a nepožádá o něj. 
Kromě toho, pokud má pes možnost zákusu po prvním útoku, značně to ovlivní jeho reakci při útoku 
druhém. Bonitaci pak rozhodně nelze označit za stejnou pro všechny.  
Je velmi dobře, že máme možnost předvést dobrého psa při zákusu, ale toto by mělo být prováděno 
jednoznačně až po ukončení povinných částí zkoušky. 
 

Návrh č. 23 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na doplnění Bonitačního řádu KCHČSV 
 
Při útoku se figurant dostane přibližně dva metry od místa, kam až může aktivně bránící pes napnout 
úvaz. Pokud však pes panicky prchá a je zde riziko, že se zraní, figurant již v útoku v žádném případě 
nepokračuje. Taktéž bonitační komise má v případě rizika závažné fyzické újmy psa možnost zastavit 
útok figuranta, avšak poté nemůže zadat lepší známku než Oa nebo Ob. 
 

Návrh č. 24 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na změnu Bonitačního řádu KCHČSV 
 
Současné znění: 
 
Úvaz zajistí pořadatel bonitace. 
 
Navrhované znění: 
 
Pořadatel bonitace zajistí úvaz s odpružením v délce 2,5 až 3 metry. 
 

Návrh č. 25 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na doplnění Bonitačního řádu KCHČSV o větu:  
 
Pořadatel bonitace je povinen zajistit, aby v kruhu byl alespoň jeden výtisk bonitační karty a aby 
všichni členové bonitační komise byli před začátkem bonitace seznámeni s bonitační kartou jak v části 
exteriérové, tak i v hodnocení povah. 
 



19 

 

Komentář:  
 
Bohužel jsem se setkala se situací, kdy rozhodčí z exteriéru vůbec neví, jaké máme v bonitační kartě 
typy povah a jak je hodnotit. Dále jsem zaznamenala situaci, kdy o tom, co se zapíše do poznámky a 
co do kódu v podstatě rozhodne zapisovatel, který je karty znalý, ale není bohužel členem bonitační 
komise. 
 

Návrhy č. 26A, 26B a 26C 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na změnu Bonitační karty KCHČSV. 

 
Na základě mých návrhů na Konferenci 2016 byl Výbor KCHČSV ve spolupráci s CHK pověřen 
zpracovat návrh nové bonitační karty a předběžně jej projednat s KCHČSV v SR. Navrhovaná 
Bonitační karta je v příloze č. 4. 
 
Návrh nové karty jsem vypracovala ve spolupráci s HPCH Danou Matušincovou, dále zde byly 
zapracovány připomínky v té době Reg. PCH Moniky Tiché, rozhodčí z exteriéru Ing. Moniky 
Soukupové, dále pak v oblasti hodnocení povahy připomínky Reg. PCH Jiřího Drábka. 
 
Nová bonitační karta obsahuje v části exteriérové nové položky, nové hodnocení povah zvlášť u kolíku 
a zvlášť při měření a návrhy na vylučující vady. Účelem návrhu bylo zajistit, aby bonitační kód daleko 
lépe vystihoval exteriér a povahu jedince a zajišťoval výstižnější popis jednotlivých položek. 
 
Před schválením karty jako takové jsem zařadila zvlášť body 26A a 26B. 
 
26A – Navrhuji zařadit tyto body v bonitační kartě jako vylučující vady: 
 
B8 – zakrnělé varle 
B10 – obě varlata zakrnělá 
B12 – jedno varle chybí 
B14 – obě varlata chybí 
C6 – podkus 
C8 - předkus 
C10 – netypické postavení zubu 
C12 – chybí P1 
C14 – chybí jiný zub 
C16 – nepravidelná linie skusu 
D12 – otevřené koutky 
D14 – netypická hlava 
E12 – vypouklé oči 
E14 – netypické oči 
F14 – netypické uši 
G14 – lalok na krku 
H12 – velký sklon zádě 
H14 – netypický trup 
H16 – příliš krátký formát (Xf<100 nebo =100) 
H18 – příliš dlouhý formát (Xf> 116) 
I12 – netypický postoj hr.končetin 
I14 – netypické hr.k. 
I16 – příliš krátké hr.k. (Xv< 50) 
J12 – nesprávný postoj pán. končetin 
J14 – netypické p.k. 
K8 – zálomek na ocasu 
K10 – ocas nesený překlopený nad hřbet, špička ocasu se blíží či dotýká hřbetu 
K12 – deformovaný ocas 
K14 – netypický ocas 
L8 – otevřená srst 
L14 – netypická srst 
M14 – netypická barva 
N12 – těžkopádný pohyb 



20 

 

N14 – netypický pohyb 
N16 – volné vazy 
Oa – velmi bázlivý s útlumovou nebo útěkovou reakcí 
Oe – dráždivý, agresivní 
R14 – typ lymfatický 
 
26B Návrh na změnu kódu pro klešťový skus 
 
Protože se jedná o změnu v označení kódu pro již stávající položku, a tedy změnu a nikoliv jen 
doplnění karty, dala jsem tento návrh samostatně. Navíc právě z tohoto důvodu jsem nezískala u 
ostatních členů CHK jednoznačně kladné stanovisko k tomuto návrhu.  
V dosavadní bonitační kartě je klešťový skus označen C4, což absolutně nezapadá do celkového 
systému karty. U všech ostatních číselných kódů platí, že lichá čísla jsou lehčí nedostatky a sudá 
závažnější vady. Sudá čísla vyššího stupně jsou vady vylučující. Na rozdíl od jiných plemen, kde je 
klešťový skus často považován za chybu, naším standardem je označen za stejně standardní jako 
skus nůžkový. Nelze jej tedy hodnotit ani jako nedostatek, natož jako hrubou vadu, které by sudé číslo 
4 odpovídalo. U vlků je klešťový skus běžný, u starších zvířat může přecházet v těsný nůžkový. 
Navrhuji tedy buď zadávat klešťový skus jen do poznámky a kód C4 zrušit, nebo ho označit jinak než 
číslem, např. C+. 
 
26C Návrh celé bonitační karty 
 
Karta je v příloze č. 4 

 
Návrh č. 27 
Navrhovatel: Ing. Monika Soukupová 

Doplnění bonitační tabulky 

Doplnění bonitační tabulky Kód povahy Od dráždivý - nedůvěřivý doplnit – rozšířit o Od1 – nedůvěřivý 
a kód Oc dráždivý – neodvážný doplnit o Oc1 - neodvážný  

Zdůvodnění: 

Zásah do bonitační tabulky by byl minimální, ale jistě užitečný. Popis by lépe vystihoval chování psa 
na úvaze, kdy se nedráždí, především však z důvodu nepřipravenosti na situaci na úvaze a útok 
figuranta.  

Toto se děje poměrně často, pes se nedráždí. Jeho nejistota či nedůvěra vůči útočícímu člověku 
odpovídá kódu Od a nebo Oc, ale bez dráždění, štěkání či vrčení. Dost často se stává, že pes, který 
má na úvaze velmi špatnou reakci, prošel ale měřením a hodnocením exteriéru beze stresu. Bral si 
pamlsky, byl kontaktní, komunikoval a byl ovladatelný. Průchod skupinkou osob zvládl bez problému a 
nebo s mírnou nejistotou. Takové zvíře není možné hodnotit kódem Ob – nejistý nenavazuje kontakt a 
nebo Oa – melancholik – bázlivý.  

Dovětek: Hodnocení povahy při bonitaci je, bylo a bude vždy velmi náročné. Pes má na své 
hodnocení, které je do bonitačního kódu zapsáno jednou pro vždy, jen několik minut. (+ 1x možnost 
přebonitace povahy - mnoho chovatelů však nevyužívá). Ne vždy jeho index v podobě jednoho 
písmene u písmene O odpovídá či se alespoň přibližuje jeho skutečné povaze. Přípravu zvířat na 
bonitaci pokládám za naprosto nezbytnou tak, aby k nějakému závěru a porovnání povah 
předvedených zvířat mohlo vůbec dojít. Tzn. naučit ukazování zubů, návyk na měření, seznámení s 
úvazem, figurantem a výstřelem. Jen člověk, slušně řečeno omezený ve svém myšlení, hovoří o 
přirozené povaze psa a na danou situaci ho vůbec nepřipravuje! Je pro mne nepochopitelné, že jsou 
lidé schopni přijít na bonitaci s naprosto nepřipraveným psem a jsou ochotni vystavit svého psa 
velkému stresu a jen čekat, jak on sám situaci zvládne. Bonitace ČSV není sestavena jako nějaký IQ 
test, který by mohl pes i majitel absolvovat zcela bez nácviku a pomyslného vzdělání. Porovnat 
přirozený projev psa, schopnost adaptace na dané podmínky a ruchy, by bylo možno hodnotit jen 
pokud by všechna hodnocená zvířata vyrůstala v naprosto shodných podmínkách a stejným 
způsobem se s nimi po dobu jejich života zacházelo! To se ale neděje ani v nejmenším a každé zvíře 
se setká během svého života s rozdílným počtem podnětů, žije v jedinečném prostředí a s jiným 



21 

 

majitelem. Má naprosto odlišné zkušenosti, výchovu, výcvik a zážitky. Jinak se bude chovat a vyvíjet 
zvíře vyrůstající v klidu na samotě. Jinak pes vyrůstající ve městě, se kterým pravidelně majitel 
dochází na kynologické cvičiště. Dobře socializovaná a vychovaná zvířata sangvinici, zpravidla 
zvládnou měření, ukazování zubů a hodnocení exteriéru. Bývají kontaktní a při manipulaci více méně 
klidná, bez náznaku stresu. Jsou hodnocena Of –sangvinik vyrovnaný, Og – méně odvážný a nebo 
Oh - dobrácký. Pokud však takovéhoto bezproblémového psa v běžném životě přivážeme poprvé na 
úvaz, opustíme ho a vyběhne na něj figurant, dost pravděpodobně situaci nezvládne. Nastává úlek, 
pokus o útěk. Stres z neznámé situace a špatný zážitek, který se vždy v podobné situaci vybaví. 
Dobrého syrového psa jsme si zkazili při bonitaci, a jen zdlouhavě budeme jeho chování u kolíku 
napravovat. Pes, o kterém jsme si do té doby mysleli, že ho nic nevyvede z rovnováhy je na bonitaci 
díky nezvládnuté situaci u kolíku hodnocen kódem, který ne zcela odpovídá jeho skutečné povaze. 
Přitom by stačilo několik málo nácviků a pes by situaci zvládl na výbornou. Přihlížející lidé, kteří vidí 
tohoto psa jen na úvaze se diví, proč není zadáno Ob nejistý – nenavazuje kontakt a nebo Oa – 
bázlivý. Reakce na úvaze ale není to jediné, co určuje výsledek bonitace! Silné nervové typy lze na 
situaci u kolíku připravit velmi rychle, v řádech hodin s malým počtem opakování a je tedy naprosto 
kontraproduktivní ho s danou situací předem neseznámit a čekat, jak to dopadne.  

Slabé nervové typy potřebují velkou četnost opakování, někdy jsou to měsíce i roky. Naučí se zvládat 
situaci ve známém prostředí na jednoho figuranta, ve skupince známých osob. Na bonitaci, v prostředí 
s neznámými lidmi a s neznámým figurantem je jeho reakce stejně nepřesvědčivá a nervózní. Přesto 
je pes připraven a jeho míra stresu nebude nikdy taková, jako kdybychom přípravu zcela vypustili.  

Bohužel, výsledek bonitace poctivě nacvičené, velmi průměrného či povahově podprůměrného psa, 
vyjde ve výsledku stejně jako u sangvinika, na jehož přípravu se majitel tzv. vykašlal.  

Pak je samozřejmě na bonitační komisy, aby co nejspravedlivěji rozhodla a použila všechny své 
znalosti k tomu, jaký kód se danému jedinci na celý život do bonitační karty zapíše. 

Návrh č. 28 
Navrhovatel: Lenka Dragonari 
Bonitační řád 
 
Do odstavce „Práva a povinnosti majitele psa“ doplnit info kam a v jaké lhůtě se může majitel psa 
odvolat v případě, že nesouhlasí s výsledkem bonitace.  
 
Zdůvodnění:  
 
Tato informace v bonitačním řádu chybí a BŘ je tak v rozporu se ZáChŘ ČMKU. 

 
Návrh č. 29 
Navrhovatel: Lenka Dragonari 
Změna bonitační tabulky 
 
Kolonky An, As, Av nahradit kolonkou A a výšku zapisovat přímo za písmeno A jak v tabulce, tak v 
kódu. 
 
Zdůvodnění:  
 
Bonitační kód bude přehlednější a kratší.  
 

Návrh č. 30 
Navrhovatel: Lenka Dragonari 
Změna bonitační tabulky 
 
Doplnit novou kolonku C5 - založené neprořezané zuby. 
 
 
 



22 

 

Poznámka:  
 
Tuto kolonku bonitační komise vyplní v případě, že majitel doloží veterinární vyšetření prokazující 
přítomnost neprořezaných zubů. 

 
Návrh č. 31 
Navrhovatel: Lenka Dragonari 
Změna bonitační tabulky 
 
Doplnit novou kolonku K7 - háček na ocase. 
 
Zdůvodnění:  
 
Tento nedostatek se vyskytuje velmi často a zapisuje se pouze do poznámky, takže se o něm později 
prakticky nikdo nedozví. 
 

Návrh č. 32 
Navrhovatel: Lenka Dragonari 
Změna bonitační tabulky 
 
Kolonku L4 zrušit a doplnit kolonku L12 – dlouhá. 
 
Zdůvodnění:  
 
Dlouhá srst ať už s podsadou nebo bez ní neodpovídá standardu a mělo by být jasné, že je vylučující 
vadou. 
 

Směrnice 
 

Návrh č. 33 
Navrhovatel: Kamila Nováková  
Navrhuji zvolit pro zhotovení DNA profilů pouze jednu laboratoř, a to Genomii.  
 
Komentář:  
 
1. Je to laboratoř s tradicí, je česká, má všechny náležitosti, které jsou pro profesionální práci třeba. 
Akreditace si pravidelně obnovuje a rozšiřuje, metody, které vyžadují certifikaci, má certifikované, a u 
těch, kde ji z různých důvodů nemůže sama splnit, spolupracuje s jinými laboratořemi, které vše 
splňují. Nic se u nich v tomto ohledu nemusí hlídat, prostě oni sami chtějí být kvalitní až nejkvalitnější.  
2. Každá laboratoř raději pracuje s daty, které si sama vyrobí, protože v případě nějaké nesrovnalosti 
najde chybu a nemusí komunikovat s jinou laborkou a dohadovat se kde se chyba stala. Ověření 
paternity, které je třeba u nežádoucích krytí a hlavně výhledově bude třeba při odvozování testů DW a 
DM, stojí 50 korun, pokud jsou všechna zvířata testovaná v jedné laboratoři.  
3. Za dobu, po kterou je v platnosti povinné testování na DW a DM, se na těchto testech jasně ukázala 
spolehlivost laboratoří. U Genomie jsme zatím neodhalili ani jediný chybný test, což se tedy o 
ostatních laboratořích, snad s výjimkou slovenské laboratoře Slovgen, opravdu nedá říci. Bohužel se 
nám díky využívání méně kvalitních a zkušených laboratoří a chybám ve výsledcích laboratorních 
testů narodilo i pár těžce postižených štěňat. 
 

Návrh č. 34 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na změnu Směrnice KCHČSV – podmínky chovnosti 
 
Současné znění: 
 
Ad e) Vyšetření DLK je podmínkou chovnosti. Prozatím nepodléhá ozdravným opatřením a jedná se 
pouze o sledovaný ukazatel. 



23 

 

 
Navrhované znění:  
 
Ad e) Vyšetření DLK je podmínkou chovnosti. Maximální stupeň DLK pro přiznání chovnosti je 1-1. 
 
Komentář:  
 
Zařadit do chovu psa s DLK  2. či 3. stupně je v rozporu s udržením dobrého zdravotního stavu 
populace. Podle vyjádření veterinárních lékařů - ortopedů zpravidla u DLK dochází k daleko většímu 
rozvoji závažného a bolestivého průběhu poškození kloubu než u DKK. Hodnocení DLK nemá žádný 
přechodný stupeň jako je u DKK stupeň B. DLK prvního stupně znamená, že pes má v loketním 
kloubu jasné známky artrózy. 
 
DLK 0 – Zdravý kloub 
DLK 1 – Mírná osteoartróza, osteofyty (kostní výrůstky v kloubu) do 2 mm. 
DLK 2 – Osteoartróza, osteofyty 2 až 5 mm. 
DLK 3 – Osteoartróza, osteofyty větší než 5 mm nebo vrozené vývojové vady loketního kloubu (OCD, 
FCPM, UAP). 
 

Návrh č. 35 
Navrhovatelka: Kamila Nováková 
Návrh na doplnění Směrnice KCHČSV – podmínky chovnosti o písmeno h) 
 
Třídy chovnosti 
Pes a oba jeho rodiče splňují: 
CH I    DKK A, DLK 0 
CH II   DKKmax. B, DLK 0 
CH III  DKK max. C, DLK max. 1 

 

Návrh č. 36 
Navrhovatel: Dana Matušincová 
Návrh na úpravu směrnice KCHČSV – podmínky chovnosti článek  
III. 2  ZaCHŘ  - III. 2d 
 
III. 2d - Současné znění: Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů – 
s výsledkem, který podléhá ozdravným opatřením – věková hranice pro provedení  
RTG vyšetření je min. 15 měsíců. 
 
III. 2d – Navrhované znění: Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů, 
které je provedeno a vyhodnoceno u veterinárních specialistů, kterých jmenný seznam 
je k dispozici na klubových stránkách s výsledkem, který podléhá ozdravným opatřením - 
věková hranice pro provedení RTG vyšetření je min. 15 měsíců.  
 
Komentář:  
 
Často se stává, že snímek RTG, který není zhotoven u vyhodnocovatele je nekvalitní, či majitel zvířete 
sám pomáhá s  fixací zvířete při zhotovení RTG, tato fixace není kvalitně provedena a dochází 
k nekvalitnímu provedení snímku na DKK, co se týká polohy pánevních končetin. Tato horší poloha 
může snížit hodnocení až o jeden stupeň. 
Dále se stává, pokud jdou majitelé rentgenovat jinam, než na pracoviště, kde lékař i vyhodnocuje, že 
ten na snímku pouhým okem vidí DKK horší než C a majiteli nedoporučí snímek odesílat 
k vyhodnocení – pokládá to za zbytečné, neboť zvíře stejně nebude chovné. 
Takto se k CHK dostanou ve většině případů jen hodnocení  DKK do stupně C a ostatní jsou zadržena 
na privátních pracovištích. Takže CHK pracuje s neúplnými výsledky a to je pak velmi zavádějící, 
zvláště  při skladbě chovných párů. Proto navrhuji tuto změnu týkající se podmínek chovnosti s tím, že 
hodnotitelé budou každý  vyhodnocený výsledek zasílat CHK  a ta bude mít možnost pracovat se 
všemi výsledky, ne jen s těmi do DKK C. 
 

 



24 

 

Návrh č. 37 
Navrhovatel: Helena Jahelková 

 
Uveřejnit typové příklady povah při měření, u kolíku a reakce na střelbu na klubových stránkách, nejen 
jejich slovní popis (v návaznosti na návrh nového hodnocení povah). 
 

Návrh č. 38 
Navrhovatel: Petr Treppesch 
Návrh na zlepšení vyhlášení Českého Klubového šampiona na výstavě a 
podmínky pro získání titulu 
 
Čekatel na titul  -  Český Klubový šampion 
 
ČKŠ se přihlásí na klubovou nebo speciální výstavu a doloží do přiložených dokumentů na 
výstavu: 
 
1) Kopii kartičky CAC + ČKŠ jméno rozhodčího. 
2) Kopii potvrzení o vykonané zkoušce potřebné k získání šampiona . Zkouška ZM, ZPS1, ZVV1, 
ZPO1, ZPU2, IPO-V, IPO-ZTP a vyšší, zkoušky FPR1, UPR1, SPr1, STPr1, APr1 složené od roku 
2012.  
3) Kopii průkazky KCHČSV se známkou z roku získání CAC a doložení členství v době konání výstavy 
kopií průkazky se známkou z roku konání výstavy. 
 
Čekatel na klubového šampiona pes/fena by mohl být uveden v katalogu výstavy. Při získání 2 titulu 
CAC  nebo res.CAC pokud titul CAC získá ČESKÝ KLUBOVÝ ŠAMPION na konané výstavě. TÍMTO 
SPLNIL PODMÍNKY PRO ZÍSKÁNÍ ČESKÉHO KLUBOVÉHO ŠAMPIONA. 
 
Může být rovnou vyhlášen na výstavě nový Český klubový šampion pes/fena a předán pohár. 
(Pořadatel výstavy bude mít připraveny dva poháry pes/fena).  
Po vyřízení příslušných dokumentů a nahlášení Českého Klubového šampiona  na plemennou knihu 
bude zaslán: 
   
- certifikát Českého Klubového šampiona (vystavuje předseda KCHČSV) 
- vesta šampiona dle velikosti nahlášené majitelem psa/feny (vyřizuje určený člen KCHČSV) 
- štítek na pohár s nápisem  - Český Klubový šampion + rok, KCHČSV, jméno psa/feny vč. Ch stanice 
                                                                             
Získání titulu Český klubový šampion bude následně zapsáno ve výsledcích konané výstavy. 
Následně bude nový Český klubový šampion zveřejněn na stránkách klubu a  v seznamu Českých 
klubových šampionů s fotem od majitele i  ve zpravodaji klubu. 
 

Pro uznání titulu Český klubový šampion je třeba zkouška z výkonu (viz. níže) dle platných zkušebních 

řádů a dva tituly CAC získané na klubové či speciální výstavě (od 2 různých rozhodčích). 

Čekatelství Klubového šampiona získá pes na klubové nebo speciální výstavě pořádané (příp. 

spolupořádané) KCHČSV, který získal ve třídách s udělením CAC známku „výborný 1 - CAC" a jehož 

majitel je v době konání výstavy členem KCHČSV. 

Pokud CAC na dané výstavě obdrží pes, jehož majitel není v době konání výstavy členem KCHČSV, 

získá čekatelství na titul Klubového šampiona pes, který se umístí ve třídě s tímto psem na druhém 

místě a obdrží známku „výborný 2 - res.CAC", pokud je tento pes v době konání výstavy v majetku 

člena KCHČSV. 

Pokud CAC na dané výstavě obdrží pes, který již splnil podmínky a obdržel titul Klubový šampion, 

získává čekatelství na titul Klubového šampiona pes, který se umístí ve třídě s tímto psem na druhém 

místě a obdrží známku „výborný 2 - res.CAC", pokud je tento pes v době konání výstavy v majetku 

člena KCHČSV. 



25 

 

Uvedené podmínky pro získání titulu Klubový šampion byly schváleny na konferenci KCHČSV dne 14. 

6. 2008. 

Pro udělení čekatelství titulu Klubový šampion budou započítávány výsledky klubových a speciálních 

výstav po dni schválení, tzn. počínaje podzimní speciální výstavou 2008. 

Na konferenci KCHČSV dne 24. 6. 2012 byl schválen návrh na zpřísnění kritérií titulu klubového 

šampiona - zkoušky z výkonu: 

Zkouška ZM, ZPS1, ZVV1, ZPO1, ZPU2, IPO-V, IPO-ZTP a vyšší, zkoušky FPR1, UPR1, SPr1, 

STPr1, APr1 složené od roku 2012.  

Ostatní 
 
Volba výboru a KRK KCHČSV 
 
Každý, kdo bude zvolen do celostátního výboru, kárné komise nebo KRK, bude muset podepsat 
Čestné prohlášení a bude zapsán v Obchodním rejstříku. Každý, kdo se bude o tyto posty ucházet, s 
tímto prohlášením musí ještě před volbou souhlasit.  
 
Příloha č. 5: Čestné prohlášení člena KRK 
Příloha č. 6: Čestné prohlášení člena výboru 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

Seznam příloh 
 
Příloha č. 1: Stanovy Klubu chovatelů československého vlčáka, z. s. 
Příloha č. 2: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 
Příloha č. 3: Bonitační řád 
Příloha č. 4: Bonitační karta 
Příloha č. 5: Čestné prohlášení člena KRK 
Příloha č. 6: Čestné prohlášení člena výboru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Klub chovatelů československého vlčáka, 06/2018 
Ing. Pavlína Hajduková 


